§. 613

(§. 613. part. 3. *Jur. nat.*); impensæ in lucro non sunt, consequenter lucrum non intelligitur, nisi deductis impensis.

Poteramus hoc sumere tanquam notionem communem: nemo enim est qui lucrum computaturus non deducat impensas. E. gr. Qui prædium conducit, finito contractu lucrum computaturus ex fructibus perceptis deducit pensionem, impensas in usum prædii factas, immo & mercedem operarum. Quod relinquitur, id demum pro lucro computatur. Pertinet huc exemplum mercatoris, quod alias dedimus (*not. §. 613. part. 3. Jur. nat.*).

§. 1352.

Quoniam pecunia collata in negotiationem impenditur, *Quanam* *tur,* *cujus* *gratia* *societas* *initur* (§. 1318.), *lucrum* *vero* *porro* *hic* *ob-* *non* *intelligitur* *nisi* *deductis* *impensis* (§. 1351.); *pecu-* *servanda.* *nia* *quoque* *nisi* *deducta,* *qua* *collata* *fuerat,* *lucrum* *intelli-* *gitur.*

Quodsi dicas, quando cum pecuniæ dominio conferuntur opera, has conferentem partem quandam in ipsa sorte habere (§. 1336.); tenendum est, hoc in casu perinde esse, ac si is hanc partem contulisset in negotiationem impendendam. E. gr. Si collata fuerit pecuniæ summa, quæ est 12000 thalerorum; ea ante deducenda est, ut constare possit, quidnam sit in lucro. Sors enim in lucro non est.

§. 1353.

Quoniam lucrum non intelligitur, nisi deductis impensis (§. 1351.), *Quando lu-* *sis* (§. 1351.), *si* *impensis* *deductis* *nihil* *relinquatur,* *lucrum* *crum* *sit* *nullum* *est,* *¶* *si* *nequidem* *pecunia* *collata* *superfit,* *vel* *impen-* *nullum,* *sa* *superant* *pecuniam* *collatam,* *quod* *deficit* *damnum* *est* (§. 486. *quando* *adsit* *damnum.* *part. 2. Jur. nat.*).

E. gr. Contulistis societate contracta 12000 thaleros, ut frumentum coëmeretur, quod cum viliori pretio esset iterum ven-

dendum, residui non fuerunt nisi 8000 thaleri. Jactura 4000 thalerorum damnum est (§. cit.). Quodsi frumenti carius venditi pretium sit 16000 thalerorum, sed quia emtori uni de pretio 4000 thalerorum fides habita, hic vero eam sefellit, non nisi 12000 thaleri supersunt; lucrum nullum est. Nimirum hoc in casu perinde est ac si eodem pretio frumentum sit venditum, quo erat emtum.

## §. 1354.

*De damno in computando lucro attendendo.* Lucrum non intelligitur, nisi deductis damnis. Etenim damnum consistit in jactura sui (§. 486. part. 2. Jur. nat.), adeoque ejus, quod nostrum jam fuerat, vel nostrum fieri debet. Quamobrem quando patimur damnum, id quod habueramus, vel habere debebamus, bonis nostris decedit. Enimvero quod bonis nostris decedit, lucrum non est (§. 613. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum damnum non sit in lucro, lucrum quoque non intelligitur, nisi deductis damnis.

Exemplo esse potest illud, quod modo dedimus (not. §. 1353. in fine.).

## §. 1355.

*Quando lucrum nullum sit.* Quoniam lucrum non intelligitur, nisi damnis deductis (§. 1354.); si prater pecuniam collatam sive sortem damnis deductis nihil relinquatur, lucrum nullum est.

Patet id in exemplo, ad quod provocavimus (not. §. 1354.).

## §. 1356.

*Lucrum, in quo consistat, bus vendibilibus, & in debitis exigibilibus.* Lucrum finita societate consistit in pecunia prasente, seu re finita societate. Etenim quod in lucro est, id superaccedere debet bonis nostris iisdem non diminutis (§. 613. part. 3. Jur. nat.), adeoque consistere debet in eo, quod jam plus habemus, quam antea habebamus, vel quod plus habere possumus. Quamobrem cum finita societate

tate non plus habeamus, quam antea habueramus, nisi pecuniam præsentem aut res vendibiles habeamus, nec plus habere possimus, quam ante societatem contractam habebamus, nisi debita sint exigibilia, quod per se patet; lucrum quoque finita societate consistit in pecunia præsentem, seu rebus vendibilibus, & in debitis exigibilibus.

E. gr. Si finita societate prædii conducti, deductis deducendis supersint bis mille thaleri, certa frumenti quantitas, & debita exigibilia 600 thalerorum; hæc omnia simul summa lucrum constituunt.

§. 1357.

*Expensa a sociis extra negotiationem de communi facta, cujus gratia contracta societas est, in computando lucro pro non factis habentur; sed in dividendo communi accipiendis imputantur.* Quæ enim extra negotiatem, cujus gratia contracta societas est, expenduntur a sociis de communi; ea ad societatem non pertinent, sed ex communi accepta sunt. Quamobrem in computando lucro, quod ex negotiatione provenit, perinde est, ac si adhuc adessent, consequenter ac si expensæ istæ de communi factæ non fuissent. *Quod erat unum.*

*De expensis extra negotiationem a sociis factis.*

Quoniam tamen de communi sumtæ sunt *per hypoth.* de communi dividendo is, qui expensas fecit, revera jam tantundem accepit. Quamobrem quando finita societate commune dividitur, eadem accipiendis imputantur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Ponamus me durante societate de communi expendisse in proprios usus mille, te octingentos thaleros. Quando itaque finita societate commune dividitur, ab ea, quam ego habere debeo, parte deducuntur mille; ab ista vero, quam tu habere debes, octingenti thaleri.

## §. 1358.

*De restituti-  
one expensa-  
rum de com-  
muni facta-  
rum in pro-  
prios usus.* Quoniam expensæ a sociis durante societate in propriis  
os usus de comuni factæ in dividendo communi accipiendis  
imputantur (§. 1357.); si finita societate unus sociorum de com-  
muni facta-  
muni plus expendit in proprios usus, quam facta communium  
rum in pro-  
divissione habere debet, id socio alteri restituere tenetur.

Nimirum cum expensæ in proprios usus de communi a so-  
ciis factæ pro non factis habendæ in computando lucro (§.  
1357.); sociorum quilibet, quod de communi accepit, finita  
societate conferre debet, ut adjiciatur massæ communi divi-  
dendæ, consequenter determinari possit, quantum unicuique  
debeat finita societate de communi. E. gr. Ponamus finita  
societate præsentem esse summam 4000 thalerorum, qui in  
lucro sunt. Ponamus ut ante (not. §. 1357.), te accepisse  
800, me 1000. Erit lucrum integrum 5800. Ponamus hoc  
inter nos dividendum esse in ratione 3 ad 2, ita ut mihi de-  
beantur lucri partes 3, tibi 2. Mihi igitur debentur 3480, ti-  
bi 2320. Quoniam vero ego jam accepi 1000, tu accepisti  
800; mei sunt 2480, tui 1520 thaleri de præsentē pecunia,  
seu 4000 thaleris. Ponamus vero lucrum totum facta collatione  
esse 5800, eidem me accepisse 3000, & te totidem thaleros, ut  
adeo expensæ excedant, quas durante societate quilibet in pro-  
prios usus convertit. Quoniam itaque tu tantummodo accipe-  
re debebas 2320, tu plus accepisti, quam de communi habe-  
re debebas, adeoque 680 mihi restituere teneris; & hoc modo  
apparet, cur de communi accepta conferenda sint, antequam  
divisio fieri possit: neque enim aliter constare potest, quantum  
unicuique de communi debeat, & num unus sociorum alteri  
aliquid & quantum restituere teneatur. Ceterum computatio-  
nem hic fieri juxta vulgarem regulam societatis, vix est ut mo-  
neam,

## §. 1359.

*De consensu  
sociorum ad  
prios usus  
facere potest  
sine ceterorum  
consensu.* In societate nullus sociorum expensas de communi in pro-  
Socii enim in  
commu-

communione positiva sunt (§. 1318. h. & §. 126. part. 2. *Jur. expensas de nat.*). Enimvero nullus actus domini in communione *po-communi in* sitiva validus absque consensu omnium; qui in eadem sunt *proprios usus* (§. 141. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum de *communi a-faciendas*. liquid expendere in proprios usus sit actus domini (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*); in societate quoque nullus sociorum *expensas de communi in proprios usus sine ceterorum consensu* facere potest.

Perinde vero est, utrum de istis expensis statim conveniatur, quatenus permittæ esse debeant, quando societas contrahitur, an vero easdem facturis consensum demum impetret, quando eas facere vult. An & quando consensus præsumtus sufficere possit; in præsentem non inquirimus.

§. 1360.

*Si quis ex alia negotiatione, quam qua ad societatem per-* *De lucro so-*  
*tinet, aliquid lucratur; lucrum hoc ipsius est.* Etenim qui certæ *cii non com-*  
negotiationis causa societatem contrahunt, socii non sunt, *mani,*  
si quoad hanc negotiationem (§. 1331.), adeoque commu-  
ne lucrum non est, nisi quod ex ista negotiatione provenit.  
Quod si ergo unus sociorum ex alia negotiatione, quam quæ  
ad societatem pertinet, aliquid lucratur; lucrum hoc commu-  
ne non est, adeoque ejus solius, qui pro se negotiatus est.

E. gr. Ponamus me & te conduxisse prædium societate con-  
tracta, me vero præterea solum conducere adhuc prædium a-  
liud. Quod ex prædio a me solo conducto lucratus sum, to-  
tum meum est: neque enim hac conductio ad societatem per-  
tinet.

§. 1361.

*Si quis eodem tempore plures societates contrahit, lucrum ex De pluribus*  
*una perceptum non attenditur in ceteris.* Etenim si quis plures *societatibus-*  
societates eodem tempore contrahit, cum, quos in hac socie- *eodem tem-*  
tate habet socios, iidem cum sociis in ceteris societatibus non *pore contra-*  
(*Wolffii Jur. Nat. Pars IV.*) Bbbbbb. *con-ctis.*

contraxerint, societates quoque ceteræ ad hanc nullo modo pertinent (§. 1320.), consequenter ejus respectu perinde est, ac si illæ contractæ non fuissent. Lucrum ergo, quod is acquirit, qui eodem tempore plures societates contrahit, ex ceteris in ea, quam tecum iniit, non attenditur.

Quamvis adeo societas tecum contracta sit damnosa, ceteræ autem sint valde lucrosæ, ut damnum, quod in ista patitur, qui plures societates eodem tempore contrahit, abunde compensetur; non tamen propterea majus sentire cogitur damnum, quam pro rata. Sanè si ceteræ societates fuissent damnosæ, ea vero quam tecum contrahit, fuisset lucrosa, ut lucrum ex hac perceptum absorberetur a damno, quod ex ceteris obvenit, tuo propterea lucro nihil decederet.

## §. 1362.

*De eo, quod promissum debet quod promissit sine mora ad faciendum promissario, quod promittit (§. 363. part. 3. Jur. nat.), dum vero societas contrahitur, socius promittit se hoc communis lucri faciendi causa collaturum (§. 1318.); quilibet sociorum sese obligat ad communem massam conferre, quod promittit, adeoque id conferre debet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).* Quamobrem cum societas perfecta sit, quamprimum consensus mutuus declaratus (§. 1320.), adeoque obligatio, quæ ex contractu nascitur, tum statim incipiat; quilibet omnino sociorum ad communem massam sine mora conferre debet quod promissit.

## §. 1363.

*Quando socius ob conpropterea quod unus non sine mora confert, quod promissit; & eidem ferenda re ad id, quod interest, tenetur.* Etenim si quis damnum patitur, neque ad id, vel lucrum ejus cessat, propterea quod tu in mora es; ad id quod interest teneris (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam societas

societati ad id quod interest tenetur socius, si ad communem massam non sine mora confert, quod promisit, ac propterea societas damnum patitur, vel lucrum quoddam ejus cessat.

Computatur mora a termino a quo, qui in contractu vel expressus, vel ex ipsa negotiationis natura intelligitur. Ceterum cum damnum ac lucrum sit commune (§. 1318.), suam quoque ratam in eo habet, quod interest, non sine mora collatum fuisse, quod promissum, qui ad id præstandum societati obligatur. Unde si duas quintas in lucro ac damno communi habet, præstabit saltem tres quintas: id quod etiam in aliis casibus observandum, in quibus damnum resarcire tenetur socius.

1364.

*Si socius damnum dolo vel culpa sua dat quodcumque societati; De damno in id resarcire tenetur.* Etenim quodcumque damnum alteri re-societate resarcire tenetur, qui id dolo vel damno suo dedit (§. 580. *part. sarciendo. 2. Jur. nat.*). Ergo etiam socius resarcire tenetur damnum, quod dolo vel culpa sua dedit.

§. 1365.

*Unusquisque sociorum conferre debet, quicquid ad lucrum commune augendum conferre potest.* De obligati-  
*one sociorum* Etenim societas initur com-mune sociorum  
munis lucri faciendi gratia (§. 1318.), adeoque unusquisque ad commune  
ad idem, quantum in se est, augendum obligatur. Quamob-lucrum au-  
rem unusquisque conferre debet, quicquid ad lucrum com-gendum.  
mune augendum conferre potest.

Eti nimirum pecuniam tantummodo conferat, sive quoad usum, sive quoad dominium, & alter operas; hoc tamen non obstante, ambabus, quod dicitur, manibus amplecti debet occasionem ipsi oblatam, qua ad augendum commune lucrum quicquam conferre potest. Commune enim lucrum in societate negotiatoria suprema lex est; id quod suo tempore clarius elucescet, quando de societate in genere acturi sumus.

Bbbbbb 2

§. 1366.

## §. 1366.

*An lucrum cum damno in societate compensari possit.* Quoniam unusquisque sociorum conferre debet, quicquid ad lucrum commune augendum contere potest (§. 1365.), damnus vero dolo vel culpa sua datum rescarcire tenetur (§. 1394.); *lucrum cum damno compensare requirit socius.*

Una nimirum obligatio non tollit alteram, & quod uni satisfecisti, tibi minime jus datur faciendi, quod alteri repugnat, cum utrique sit satisfaciendum.

## §. 1367.

*De lucro singulis annis dividendo.*

*Si societate ad plures annos, seu ad dies vitæ contrahatur, & in fine cujuslibet anni lucrum dividitur; perinde est, ac si societas in annum unum esset contracta, sed certis vicibus, aut, quamdiu vixerint socii, quotannis renovanda.* Etenim si lucrum anno elapso dividendum, perinde est, ac si societas in annum tantum contracta fuisset, cum quoad annum istum neuter sociorum amplius ex contractu ad quidpiam obligetur. Quoniam tamen societas continuatur per annum sequentem, novus is censetur contractus, nihil cum ante ori amplius commune habens, adeoque perinde est ac si societas, quæ finita erat, renovata fuisset (§. 816. part. 3. Jur. nat.). Idem cum eodem modo intelligatur, si per plures sequentes annos continuetur eodem modo societas, vel etiam ad dies vitæ; si societate ad plures annos contracta, seu ad dies vitæ, in fine singulorum annorum cujuslibet anni lucrum dividitur; perinde est, ac si societas in annum unum esset contracta, sed ut certis vicibus, aut quamdiu vixerint socii, renovanda quotannis sit.